Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
г. Нур-Султан   от 4 декабря 2019 года   № 517

О присуждении именных премий в области науки и государственных научных стипендий в 2019 году
В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 июля 2011 года № 830 «О премиях в области науки и государственных научных стипендиях» и на основании решения итогового заседания

Конкурсной комиссии по рассмотрению материалов и подготовке решений по присуждению премий 2019 года в области науки и государственных научных стипендий от 31 октября 2019 года № 2 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Присудить в 2019 году:
1) именные премии в области науки:
имени К. И. Сатпаева за лучшее научное исследование в области естественных наук за работу «Разработка полимеров специального назначения для внедрения в нефтяную отрасль и нанотехно-

логию» коллективу авторов в составе – Кудайбергенову Саркыту, Бектурову Есену Абикеновичу, Жармагамбетовой Алиме Кайнекеевне (Институт полимерных материалов и технологий);
имени Д. А. Кунаева для молодых ученых за лучшую работу в области естественных наук за работу «Получение и направленная модификация наноструктурных материалов для наномедицины и современного

материаловедения» коллективу авторов в составе – Боргекову Дарыну Боранбаевичу, Козловскому Артему Леонидовичу, Королькову Илье Владимировичу, Шлимас Дмитрию Игорьевичу (Институт ядерной физики);
имени Ч. Ч. Валиханова за лучшее научное исследование в области гуманитарных наук за работу «Проблемы источниковедения истории Казахстана» доктору исторических наук, профессору ка-

федры истории Казахстана Павлодарского государственного университета имени С. Торайгырова Жусуповой Лауре Куандыковне;
имени Ы. Алтынсарина за лучшее научное исследование и работу в области педагогики за работу «Юридическая лингвистика: учебный комплекс» коллективу авторов в составе – Жаркынбековой Шолпан

Кузаровне, Нуртазиной Марал Бекеновне, Кадеевой Майре Исаковне, Бектуровой Жанат Базарбаевне, Сыздыковой Гульбаршин Олжабаевне (Евразийский национальный университет имени Л. Н. Гумилева);
имени Кюль-тегина за выдающееся достижение в области тюркологии за исследование «Памятник Кюль-тегина: историко-источникный анализ» доктору исторических наук, профессору кафедры

«Востоковедение» Евразийского национального университета имени Л. Н. Гумилева Кайыркену Турсынхану Законулы;
имени М. О. Ауэзова для молодых ученых за лучшую работу в области гуманитарных наук «Сборник многотомных произведений Е. Омарулы» доктору философии PhD, научному сотруднику Инсти-

тута языкознания имени А. Байтурсынулы Ермұхамету Маралбеку;
2) государственные научные стипендии ученым, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан (далее – Комитет науки) (Абулкасова А. С.):
1) обеспечить выплату именных премий в области науки и государственных научных стипендий в пределах бюджетных средств, предусмотренных Министерством образования и науки Республики

Казахстан на именные премии в области науки и государственные научные стипендии, в период с 1 декабря 2019 года по 1 декабря 2020 года;
2) настоящий приказ опубликовать в республиканских печатных изданиях и разместить на интернет-ресурсах Министерства образования и науки Республики Казахстан и Комитета науки.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования и науки Республики Казахстан А. АЙМАГАМБЕТОВ

Приложение
к приказу Министра образования  и науки Республики Казахстан

от 4 декабря 2019 года № 517

Список ученых на присуждение государственных
научных стипендий

Ведущие ученые
1. Куликов Виталий Юрьевич
2. Жусупбеков Аскар Жагпарович
3. Машеков Серик Акимович
4. Табынов Кайсар Казыбаевич
5. Абугалиева Сауле Изтелеуовна
6. Акилбеков Абдираш Тасанович
7. Нурсултанов Ерлан Даутбекович
8. Яр-Мухамедова Гульмира
9. Калимолдаев Максат Нурадилович
10. Әбдірахманов Сарсенбай Қадырұлы
11. Хусаинов Абильжан Токанович
12. Зиядин Саябек Тәттібекұлы
13. Тургинбаева Ардак Несипбековна
14. Динашева Лазат Сарсенбековна
15. Әбжет Бақыт Сырымұлы
16. Кузембекова Жанна Жалайыровна
17. Сактаганова Зауреш Галимжановна
18. Алиясова Валентина Нурмагамбетовна
19. Козыбаев Енилхан Шарипханович
20. Айкинбаева Гульден Канатовна

21. Әбілқасымова Гүлзәм
22. Айдарова Сауле Байляровна
23. Сүлеймен Ерлан Мэлсұлы
24. Масалимова Бакытгуль Кабыкеновна
25. Тулемисова Жанара Кенесовна

Молодые ученые
1. Умышев Диас Райбекович
2. Машрапов Бауыржан Ерболович
3. Ожигин Дмитрий Сергеевич
4. Бурабаева Нурила Муратовна
5. Ниценко Алина Владимировна
6. Утепов Елбек Бахитович
7. Берденов Жарас Галимжанович
8. Байгенженов Омирсерик Сабыржанович
9. Тарлыков Павел Викторович
10. Акишев Жигер Дастанович
11. Ловинская Анна Владимировна
12. Жылкибаев Асылбек Айтанулы
13. Изденов Асет Кайратович
14. Абитаева Гуляим Каиркеновна
15. Сатмбекова Динара Канатовна
16. Бастыкова Нурия Хамитбековна
17. Панин Евгений Александрович
18. Исахов Алибек Абдиашимович
19. Селиверстова Евгения Владимировна
20. Шарипова Алтынай Азигаровна
21. Алимов Дилшод Камалович
22. Баймуратов Олимжон Абдухакимович

23. Керимбеков Ержан Рахымжанұлы
24. Касымов Айдын Адилович
25. Джансейтов Данияр Маралович
26. Исанова Гульнура Толегеновна
27. Айтбаева Акбопе Темиржановна
28. Мусоев Асилбек Майлыбайұлы
29. Аутелеева Лаура Тюлегеновна
30. Смагулов Кадыржан Есенгалиевич
31. Сеилханова Макпал Есенгалиевна
32. Хусаинова Жибек Сеитовна
33. Султангалиева Рита Бекжановна
34. Досанова Альбина Маратхановна
35. Дуйсебекова Жайнагуль
36. Еспенова Айгерим Турсыновна
37. Накипбекова Сымбат Абраимкызы
38. Жекенов Думан Курмангазиевич
39. Мынбаева Акбилек Пазылхановна
40. Кариев Адлет Дюсембаевич
41. Акылбек Нургали Икрамович
42. Болд Амангуль
43. Шапалов Шермахан Куттыбаевич
44. Ахметкаримова Жанар Саматовна
45. Исаева Асем Бахытжановна
46. Талғатов Эльдар Талғатұлы
47. Шукешева Сауле Ерболатовна
48. Казанкапова Майра Куттыбаевна
49. Сатпаева Жанаркуль Болсынбековна
50. Горин Евгений Геннадьевич